

昌吉回族自治州 2012 年国民经济和社会发展统计公报

2012 年，自治州党委、人民政府带领全州各族人民，以迎接和学习贯彻党的十八大精神为主要任务，认真落实中央新疆工作座谈会和自治区第八次党代会精神，以转变经济发展方式为主线，弘扬新疆精神，践行新疆效率，紧密围绕跨越式发展和长治久安两大历史任务，求真务实、创新变革，加快推进重大基础设施、基础产业和重点民生工程建设，经济社会发展取得新成就，民生建设取得新成效，改革创新取得新突破。

一、综 合

国民经济继续保持较快增长。预计 2012 年我州实现生产总值 826.5 亿元，按可比价计算增长 16.0%，增速较上年下降 0.6 个百分点。人均生产总值 51708 元，同比增长 16%。第一产业完成增加值 218.4 亿元，增长 7.0%；第二产业完成增加值 395.9 亿元，增长 22.9%，其中工业完成增加值 319.5 亿元，增长 23.1%；第三产业完成增加值 212.2 亿元，增长 13.2%。三次产业结构为 26.4：47.9：25.7。三次产业分别拉动经济增长 1.9、10.5 和 3.6 个百分点，其中工业拉动 8.6 个百分点。

全年物价稳中有升。昌吉市居民消费价格比上年增长 4.1%，其中：食品类价格上涨 8.8%；非食品价格上涨 1.7%；消费品价格上涨 4.7%；服务价格上涨 2.5%。扣除食品和能源的价格上涨 1.6%。商品零售价格上涨 4.1%。

昌吉市居民消费价格比上年涨跌幅度

单位：%

指 标	2012 年
居民消费价格指数 (CPI)	1.1
# 食品	2.2
粮食	0.1
油脂	6.2
肉禽	7.2
蛋米	10.0
水产品	2.2
烟酒及用品	2.0
衣着	2.7
家庭设备及用品及服务	2.1
医疗保健和个人用品	2.2
交通和通信	-0.5
娱乐教育文化用品及服务	0.1
居住	1.0
建房及装修材料	-0.1
自有住房	2.6
水电燃料	0.0

工业品出厂价格指数 (PPI) 比上年下降 2.9%，原材料购进价格指数下降 1.2%。

全州城镇单位从业人员平均人数 147732 人，较上年下降 1.9%，城镇单位在岗职工平均人数 138821 人，同比下降 0.8%，其中企业单位人数 77394 人，下降 3.0%；事业单位 39273 人，增长 2%；机关单位 21602 人，增长 2.5%。

全年通过各种途径使 56187 人实现了就业和再就业，其中就业困难人员就业和再就业人数 4522 人，年末实有登记失业人数 4615 人，城镇登记失业率 2.8%。

二、农业

2012 年，昌吉州以科学发展观为统领，各级党委政府不断加强农业基础设施建设，积极应对低温和干旱自然灾害，多措并举、强化服务，努力拓宽农民增收渠道，促进农业生产全面健康发展，全州农村经济继续保持了平稳发展的良好态势。

农作物播种面积 829.84 万亩，较上年同期增加 17.17 万亩。其中，粮食播种面积 458.75 万亩，棉花播种面积 176.81 万亩，油料播种面积 42.03 万亩，蔬菜播种面积 58.61 万亩，分别较上年同期增加 28.27 万亩、18.56 万亩、1.29 万亩、-17.36 万亩。粮经草的比例调为 1：0.75：0.06。

全年粮食总产量 156.27 万吨，棉花产量 20.27 万吨，油料产量 7.92 万吨，甜菜产量 64.77 万吨，较上年同期分别增加 -23.89 万吨、0.35 万吨、-0.31 万吨、8.4 万吨。

2012 年昌吉州主要农作物播种面积及产量

项 目	播种面积 (万亩)	增 减 (%)	产 量 (万	增 减 (%)
农作物总播种面积	829.84	2.11		
粮食作物合计	458.75	6.57	156.27	-15.29
水 稻	2.03	36.26	1.05	18.29
小 麦	273.56	2.08	90.90	-12.25
玉 米	128.17	16.46	59.02	-19.47
#制种玉米	51.86	60.19	20.79	27.87
棉 花	176.81	11.73	20.27	1.69
油 料	42.03	3.17	7.92	-3.99
甜 菜	14.75	10.06	64.77	12.97
蔬 菜(含菜用瓜)	58.61	-22.86	226.18	-33.69
#制酱番茄	20.28	-33.49	123.07	-41.64
瓜果类	10.16	9.86	38.83	10.26

全州实现农林牧渔及其服务业总产值 271.62 亿元，比上年增长 7.02%。农林牧渔业增加值 155.63 亿元，增长 7.0%；农、林、牧、渔和服务业占大农业的比重分别为 43.44%、0.95%、53.96%、0.65%和 1%。

当年完成造林面积 27.79 万亩，其中人工造林 23.49 万亩。年末实有封山育林 266.66 万亩。

年末牲畜存栏 420.55 万头（只），比上年增长 4.1%；全年牲畜出栏 831.63 万头（只），增长 2.36%。全年肉类总产量 53.02 万吨，增长 5.97%；奶产量 84.23 万吨，增长 12.99%；禽蛋产量 8.64 万吨，增长 9.28%；水产品产量 1.77 万吨，增长 4.12%。

年末农业机械总动力 190.99 万千瓦，增长 3.05%；农用大中型拖拉机 1.91 万台，增长 7.3%；小型拖拉机 4.29 万台，下降 16.2%；农用运输车 0.52 万辆，与上年持平。化肥施用量（折纯）14.15 万吨，增长 5.11%；地膜使用量 1.22 万吨，增长 7.73%。农村用电量 8.57 亿千瓦时，增长 7.75%。

三、工业和建筑业

全年完成工业增加值 201 亿元（不含兵团、石油天然气），较上年同比增长 36.1%，其中规模以上工业企业（主营业务收入 2000 万元以上的企业）完成增加值 154 亿元，增长 31.4%。规模以上企业个数达到 292 家，比上年同期净增 26 家，增长 8.9%。

工业企业主要产品产量完成情况如下：

工业产品名称	产量	增减（%）
原煤（万吨）	4752.6	13.7
液体乳（万吨）	11.18	12.2
小麦粉（万吨）	56.31	-4.7
饲料（万吨）	41.79	21.5
成品糖（万吨）	6.5	30.9
精制食用植物油（万	36.7	35.7

吨)

番茄酱罐头 (万吨)	11.1	44.4
饮料酒 (千升)	45065	-35.2
其中: 白酒 (千升)	12601	-36.5
纱 (万吨)	1.76	-75.1
纸浆 (万吨)	--	--
机制纸板 (万吨)	11.8	6.8
焦炭 (万吨)	637.7	2.1
塑料制品 (万吨)	35.89	85.1
水泥 (万吨)	329.2	26.6
十种有色金属 (万吨)	14.53	140.6
变压器 (万千伏安)	5960.5	26.8
电力电缆 (千米)	35130	154.5
聚酯 (吨)	80866	-12.6
发电量 (亿千瓦时)	154.4	15.6

园区规模以上企业达到 199 家,实现工业增加值 84.96 亿元,增长 20.5%, 园区工业增加值占到全部工业增加值的 41.9%, 对工业经济增长的贡献率达到 27.1%。

规模以上工业企业产品销售率 93.0%, 较上年回落 22.6 个百分点。

工业企业整体经济效益呈现逐月走好态势。规模以上工业经济效益综合指数 220.1, 比上年下降 3.2 个百分点; 实现利润 41.48 亿元, 增长 24.4%; 企业亏损面 24.1%, 上升 0.7 个百分点; 企业亏损率 14.8%, 下降 7.5 个百分点; 资产负债率 64.9%,

提高3.7个百分点；全员劳动生产率19.25万元/人，下降2.3%。

全州具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业65家，完成建筑业总产值82.6亿元，比上年增长10.7%。建筑业企业完成竣工产值56.6亿元，增长9.8%。全年房屋施工面积729.5万平方米，增长30.3%。企业实现利润总额1.5亿元，下降12.5%。

四、固定资产投资

全州500万元以上投资项目共完成固定资产投资718.8亿元，比上年增长42.7%。其中，城镇以上投资（含房地产投资）599.4亿元，增长38.7%；农村非农户投资119.4亿元，增长67.3%。固定资产投资施工项目861个，增长11%，其中本年新开工517个，下降18.3%，本年投产项目个数494个，增长25.7%。计划总投资超亿元的项目有184个，本年累计完成投资512.4亿元，占投资总额的71.3%。

从产业投向看，第一产业投资17.9亿元，增长16.7%。第二产业投资530.4亿元，增长50.8%，其中工业投资530.4亿元，增长50.8%。在工业投资中，采掘业投资151.3亿元，增长363.1%；制造业投资335.1亿元，增长35.3%；电力燃气及水生产供应业投资44亿元，下降38.4%。第三产业投资188.4亿元，增长24%。三次产业投资构成2.5：73.8：23.7。

全州完成房地产开发投资37.4亿元，比上年下降24.8%。房屋施工面积470.8万平方米，增长3.6%；房屋竣工面积121.1万平方米，增长19.7%；商品房销售面积189.6万平方米，下降6.6%，其中住宅销售面积181万平方米，下降7.6%；商品房销售额64.9亿元，增长1.2%；商品房待销面积36.8万平方米，增长28.4%。全年城镇和农村投资项目新增固定资产299.8亿

元，增长 37.2%。

五、交通、邮电和旅游

全年客运量 6483 万人，同比增长 9.1%，客运周转量 388134 万人公里，增长 9.5%；货运量 8619 万吨，增长 12.1%，货物周转量 1229737 万吨公里，增长 12.8%。

全年完成邮政电信业务总收入 15.37 亿元。年末固定电话用户 35 万户，移动电话用户 196 万户，互联网宽带注册用户 20.7 万户。

全州接待国内外游客 1118.72 万人次，比上年增长 26.0%，旅游收入 67.85 亿元，比上年增长 39.0%。截至 2012 年末，全州共有国家 A 级旅游景区（点）35 家，其中 5A 级 1 家，4A 级 3 家，3A 级景区 8 家，2A 级 16 家，A 级 7 家；国家风景名胜区 1 家；国家地质公园 2 家；国家湿地公园 1 家；国家工农业旅游示范点 6 家；星级旅游宾馆 36 家，其中四星级 4 家，三星级 17 家，二星级 14 家，一星级 1 家；星级农家乐 162 家，其中五星级 2 家，四星级 16 家；旅行社 9 家；旅游购物街 5 家。

六、国内贸易

在居民消费需求稳定增长的利好环境下，全州消费市场继续走旺。全年社会消费品零售总额 155.7 亿元，比上年增长 17.1%。分城乡看，城市消费品零售额 143.7 亿元，增长 17.2%；农村消费品零售额 12.0 亿元，增长 15.0%。分行业看：批发业零售额 17.0 亿元，增长 23.9%；零售业零售额 111.5 亿元，增长 15.5%；住宿业零售额 1.3 亿元，增长 19.0%；餐饮业零售额 25.9 亿元，增长 19.7%。

全州共有限额以上批零住餐业 137 家，其中限额以上法人单位 73 个，限额以上产业单位 11 个，73 家限额以上法人企业中

包括 65 家批发零售企业，8 家住宿餐饮企业；11 家限额以上产业企业中包括 3 家批发零售企业，8 家住宿餐饮企业；51 家限额以上大个体中包括 11 家批发零售企业，40 家住宿餐饮企业。限额以上企业实现零售额 34.6 亿元，增长 22.1%；限额以上企业实现零售额占全社会社会消费品零售总额的比重达到 22.3%。

限额以上批发零售贸易业 25 类商品零售分类中，增幅超过 25%的分别是：金银珠宝类，增长 104.9%；服装、鞋帽、针纺织品类，增长 39.7%；日用品类，增长 35.7%；中西药品类，增长 26.6%。

七、对外经济与招商引资

据乌鲁木齐海关统计，2012 年 1 至 12 月昌吉州实现外贸进出口额 21.09 亿美元，基本与去年同期持平，进出口贸易额位居全疆前列。其中出口完成 19.92 亿美元，同比增长 24%，进口完成 1.17 亿美元，同比下降 30.35%。

招商引资项目 336 个，落实到位资金 702.45 亿元，完成全年计划任务的 117.08%；其中，本期项目 336 个，投入资金 702.45 亿元；新建项目 169 个，投入资金 342.09 亿元；结转项目 167 个，投入资金 360.35 亿元。落实区外项目 255 个，到位资金 652.88 亿元。

八、财政、金融和保险业

全年实现地方财政收入 106.6 亿元，增长 23%，实现地区公共财政预算收入 64.28 亿元，增长 33.3%。其中，增值税收入 7.1 亿元，增长 15.4%；营业税 22.8 亿元，增长 35.5%；企业所得税 4.51 亿元，增长 12.1%；个人所得税 2.16 亿元，下降 35.1%。地方财政支出 190.85 亿元，增长 15.8%，地区公共财政预算支出 143.71 亿元，增长 18.4%。其中，一般公共服务支

出 15.81 亿元，增长 23.8%；教育支出 26.62 亿元，增长 24.6%；医疗卫生支出 9.23 亿元，增长 21.4%；社会保障和就业 7.58 亿元，增长 9.7%；城乡社区事务支出 15.57 亿元，增长 22.7%；农林水事物支出 29.0 亿元，增长 25.0%；住房保障支出 7.87 亿元，下降 7.8%。

年末金融机构各项存款余额 788.15 亿元，较年初增加 132.21 亿元，增长 20.2%，其中个人存款余额 412.08 亿元，较年初增加 81.30 亿元，增长 24.6%。年末金融机构各项贷款余额 540.81 亿元，较年初增加 104.28 亿元，增长 23.9%，其中短期贷款余额 267.84 亿元，较年初增加 55.58 亿元，增长 26.2%；中长期贷款余额 257.1 亿元，较年初增加 47.98 亿元，增长 22.9%。在短期贷款中，个人贷款及透支 83.39 亿元，较年初增加 23.73 亿元，增长 39.8%；单位普通贷款及透支 162.26 亿元，较年初增加 26.78 亿元，增长 19.8%。

全州 23 家保险公司全年保费总收入 23.60 亿元，同比增长 16.88%。其中财产险保费收入 11.03 亿元，同比增长 24.98%；人身险保费收入 12.56 亿元，同比增长速度 10.51%。各项赔款和给付总额 7.74 亿元，其中：财产险赔付额 6.55 亿元，赔付率 59.35%；人身险赔付额 1.19 亿元，赔付率 9.51%。

九、科学技术和教育

全州地方财政科学技术支出 26205 万元，增长 24.54%。到 2012 年底，全州已建成国家级农业科技园区 1 个，国家级高新技术产业开发区 1 个，国家级经济技术开发区 1 个，国家级工程技术研究中心 1 个，自治区级工程研究技术中心 15 家，自治州级工程技术研究中心 22 家，自治区科技转化基地 3 家，新增高新技术企业 5 家，高新技术企业达到 14 家，国家示范生产力促

进中心 3 家，生产力促进中心达到 10 家，民营科技企业 68 家。

昌吉州争取到并承担国家、自治区科技计划项目 167 项，其中国家 23 项，自治区 144 项，共争取到科技拨款 3351 万元。

全州共有各类学校 389 所。全年招生数 7.22 万人，在校学生 24.34 万人，毕业生人数 6.60 万人。教职工总数 2.00 万人，其中专任教师 1.70 万人。

全州普通小学 101 所，招生 1.30 万人，在校生 7.90 万人，毕业生 1.48 万人；普通初中 28 所，招生 1.56 万人，在校生 4.74 万人，毕业生 1.57 万人；普通高中 48 所，招生 2.67 万人，在校生 8.22 万人，毕业生 2.67 万人。

幼儿园招生 1.34 万人，在园幼儿 3.06 万人。

“两基”人口覆盖率 100%，小学适龄儿童入学率 100%，初中毛入学率 101.41%。小学毕业升学率 104.45%。

十、文化、体育、广播、卫生和安全生产

全州有艺术表演团体 7 个；公共文化馆 8 个；公共图书馆 8 个。博物馆 9 所。

目前，昌吉州已探明文物点 658 处，被公布为各级文物保护单位的有 216 处，其中国家级 1 处、自治区级 41 处、县级 174 处，全州有馆藏文物 8100 多件，其中国家珍贵文物 223 件，反映地方民族特色的回族民俗实物近 300 件，其它藏品 7700 多件。全州各县市开展文化下乡 300 多场次，开展百日广场文化活动 1200 多场次。

全州城市电影放映单位 4 个，其中正常放映的单位 4 个，全年数字电影 189 部，放映 2507 场。农牧区放映队 61 个，农村公益性放映 14899 场，观众达 80 万多人次。

增强进取意识，体育工作得到提高。组织拟定了《昌吉州备战全国第十三届冬运会工作方案》和《昌吉州备战自治区第十三届全运会工作方案》。昌吉职业技术学院体育系和恢复县市级业余体校方案经政府常务会议通过。狠抓了体育后备人才培养工作，承办了全疆青少年武术散打、武术套路、女子拳击比赛。组织参加年度体育比赛获得金牌 35 枚、银牌 40 枚、铜牌 19 枚，成绩名列全疆前茅。

1 月 14 日至 17 日，2011-2012 年度自治区“冰上运动示范学校”速度滑冰比赛（第一站昌吉赛区）在阜康市滋泥泉子镇中学隆重举行，来自六个地州 51 所中小学 300 余名速滑选手参加了比赛。经过激烈角逐，我州获得了七个组别中金牌 6 枚，银牌 5 枚，铜牌 3 枚好成绩。1 月 30 日至 2 月 1 日，第二站（决赛）比赛成功落幕，16 个组别中我州获得金牌 11 枚，银牌 15 枚，铜牌 4 枚优异成绩。

2012 年自治区青少年速度滑冰比赛（年度比赛）第一站和第二站中，史振勇、马杰等夺得男子乙组 500 米、1000 米、1500 米、3000 米、全能第一名和第二名，共获得 11 枚金牌和 10 枚银牌。在女子项目比赛中，也取得了好成绩。

3 月 22 日我州选派 4 名教练员和 12 名运动员参加自治区体训一大队组织为期一个月的全疆速度滑冰项目后备人才大集训，集训后将从中再选拔一部分短道速度滑冰运动员。

截至 2012 年末，州广播电台 1 座，州电视台 1 座，全州广播人口综合覆盖率 99.65%；县级广播电视台 7 座，全州电视人口综合覆盖率 98.25%；有线电视用户数已达 8.88 万户。全州广播系统自制节目 24085 小时，电视系统制作节目达 5873.33 小时。

2012 年，全州有卫生机构数 1107 个，拥有床位数 8941 张。

卫生机构中，医院 50 所，妇幼保健所、站 7 个，疾病预防控制中心（站）8 个，卫生监督所 8 所，乡镇卫生院 66 个。卫生技术人员 9284 人，其中执业医师 2921 人，执业助理医师 588 人，注册护士 3599 人。

全州亿元 GDP 生产安全事故死亡 0.23 人，工矿商贸就业人员十万人生产安全事故死亡 3.86 人，道路交通万车死亡 4.42 人，煤矿百万吨死亡率 0.37。

十一、能源与环境保护

390 家规模以上工业企业按当量值计算的综合能源消费量（工业生产消费合计扣除二次能源加工转换产出）为 823.05 万吨标准煤，同比增长 19.74%，按现行价格计算的万元产值能耗为 1.75 吨标准煤/万元，比上年增长 13.64%。

根据 2012 年监测结果，昌吉市和阜康市空气污染物浓度年均值均达到国家环境空气质量二级标准；其他五个县监测期间均达到国家环境空气质量二级标准。

2012 年，在全州 8 条主要河流 15 个监测断面中，达到国家 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中 I 类水质的标准断面有 1 个，占 6.67%；达到 II 类水质标准断面有 12 个，占 80.00%；达到 III 类水质断面的有 2 个，占 13.33%，总体水质为优良。

2012 年，全州 7 个城市共监测 9 个集中式饮用水源地，其中地表水源地 1 个，地下水源地 8 个。监测结果表明，这 7 个城市年取水总量为 3318.54 亿吨，服务人口 63.1 万人，达标水量为 3318.54 万吨，占 100%。

全年全州 COD（化学需氧量）排放总量 5985 吨，较上年下降 68.3%；二氧化硫排放总量 69770 吨，比上年下降 22.7%。

全州废水排污工业企业排放工业废水 2963 万吨，COD 排放

14468 吨，工业企业二氧化硫排放 59570 吨。

全州有 7 座污水厂，综合日处理能力 16 万立方米。其中昌吉市 10 万立方米，阜康市 1.5 万立方米，准东油田 0.6 万立方米，天池 0.045 万立方米，呼图壁县 2 万立方米，玛纳斯县 1 万立方米，吉木萨尔县 0.5 万立方米，木垒县 0.32 万立方米，天池管委会 0.04 万立方米。

全州城镇人均道路面积 16.50 平方米，人均住房面积 34 平方米，用水普及率 96.4%，污水集中处理率 84%，年生活垃圾集中处理率 91%，无害化处理率 91%，集中供热普及率 85%，燃气普及率 94%，城市道路无障碍通行率 81%，城市主次干道路灯亮化率 85%，人均公园绿地面积 11.44 平方米，建成区绿地率 32.57%。有国家级卫生城市 1 个（昌吉市），国家级园林城市 1 个（昌吉市），自治区级园林城市 4 个（昌吉市、阜康市、呼图壁县、吉木萨尔县），全国特色景观旅游名镇 2 个（吉木萨尔县北庭镇、奇台县半截沟镇）。

十二、人口、人民生活及社会保障

2012 年末全州地域人口 159.84 万人，比上年增加 1.2 万人，增长 0.76%。

公安局统计报表统计人口 140.21 万人（不含农八师驻玛纳斯县四团场和五家渠市所属人口），比上年增加 0.75 万人，增长 0.5%。其中男性 71.28 万人，女性 70.93 万人。总户数 47.83 万户，在全部人口中，非农业户口人数 69 万人，农业户口人数 71.21 万人。汉族人口数 102.41 万人，占人口总数的 73%；少数民族人口数 37.8 万人，占人口总数的 27%，其中回族人口数 14.35 万人，占总人口的 10.2%；哈萨克族人口数 14.29 万人，占总人口的 10.2%；维吾尔族人口数 6.80 万人，占总人口的

4.8%。全州户口登记新出生人口 16068 人,人口出生率 11.49%;死亡人数 8453 人,人口死亡率 6.05‰。人口自然增长率 5.45‰。

2012 年公安年报人口情况表

指 标	2012 年 (万人)	占总人口 (%)
总人口 (公安年报)	140.21	100
其中: 男性	71.28	50.8
女性	70.93	50.6
农业人口	71.21	50.8
非农业人口	69	49.2
汉族	102.41	73.0
少数民族	37.8	27.0
其中: 回族	14.35	10.2
哈萨克族	14.29	10.2
维吾尔族	6.80	4.8

全年出生人口政策符合率 99.77%。采取措施的已婚育龄妇女综合避孕率 90.87%。

全州城镇单位在岗职工(包括劳务派遣工)年平均工资 45901 元,比上年增加 6623 元,增长 16.9%。全州城镇居民家庭人均可支配收入 17267 元,比上年增长 12.4%,人均消费支出 13788 元,比上年增长 14.2%。

农牧民人均纯收入 11776 元,比上年增加 1610 元,增长 15.8%。

2012 年末,全州企业养老保险和州本级事业单位养老保险参保人数达 21.57 万人(含离退休人员),较上年增长 8.17%,

当年征收养老保险基金 105887 万元，增长 13.33%，基本养老金领取人数 5.65 万人，增长 8.24%，共发放离退休人员养老金 106057 万元，增长 14.48%，医疗保险参保人数 45.09 万人，当年新增参保人数 1.55 万人，增长 3.56%。其中，城镇居民基本医疗保险参保人数 21.26 万人，增长 1.14%，城镇职工基本医疗保险参保人数 23.83 万人，增长 5.82%。征收各项医保基金 81916 万元，增长 27.27%，支出各项医疗保险待遇 94270 万元，增长 42.99%；工伤保险参保人数 23.97 万人，增长 9.85%，当年收缴工伤保险费 6231 万元，增长 82.13%，支付工伤保险待遇 3600 万元，增长 19.6%；生育保险参保人数 18.23 万人，增长 11.02%。当年收缴保险费 4797 万元，增长 31.64%，支付生育保险待遇 1576 万元，增长 12.33%。年末全州失业保险参保人数 14.23 万人，增长 12.85%，当年收缴保险费 12295 万元，增长 36.08%，当年领取失业保险金人数 0.51 万人，上升 4.08%，支付失业保险待遇 2240 万元，增长 30%。

2012 年末全州享受城市低保人数 16.1 万人次，全年发放低保金 4835 万元。享受农村低保 16558 人，发放低保金 2890 万元。全州共有 2634 人五保户享受五保待遇，供养标准达到每年每人 6000 元。城乡医疗共救助 47767 人次，支出医疗救助金 678 万元，资助新农合 138 万元。

注：

1、地区生产总值*、工业增加值*、农林牧渔业总产值*、农林牧渔业增加值*均为现价，其增速是按可比价计算，数据均为初步核算数，未经自治区审定。

2、地区生产总值*数据包括昌吉州辖区内的兵团及石油天然气；其余的经济社会各项指标如没有特殊说明的均不包括兵团数据。